
Fonte: blog CarniaLa (http://carnia.la)
Autore Francesco Brollo
Data: 30/04/2010

Titolo: L’ORDINE DEL GIORNO SULL’ELETTRODOTTO 

Ecco il  testo completo del documento approvato dal Consiglio comunale di Tolmezzo contro il 
progetto  dell’elettrodotto  aereo  Wurmlach-Somplago,  in  favore  dell’ipotesi  che  ne  prevede 
l’interramento

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

-       la società Alpe Adria Energia ha presentato un progetto per la costruzione di un elettrodotto 
aereo a 200 kV in semplice  terna tra il  confine di  stato con l’Austria  e la centrale elettrica di 
Somplago;

-       il Consiglio Comunale in data 27.6.2005 ha approvato un ordine del giorno esprimendo, tra 
l’altro, parere contrario sulla conformità ambientale del tracciato dell’eletrodotto aereo;

 Rilevato che sull’argomento il Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia, nella seduta del 30 
marzo 2010 ha approvato,  a larghissima maggioranza (e firmato dai  rappresentanti  dei  gruppi 
consiliari di PDL, LN, UDC, PD, IDV e Gruppo Misto) un apposito ordine del giorno sull’elettrodotto 
Würmlach – Somplago con il quale si impegna il Presidente e la Giunta Regionale:

-       a  valutare  le  diverse  opzioni  possibili  per  la  realizzazione  di  un  unico  elettrodotto  di 
connessione transfrontaliera;

-       a sottoporre a nuova e più attenta verifica la fattibilità dell’interramento dell’eletrodotto, come 
soluzione primaria, anche in relazione alla sua funzionalità e messa in esercizio;

-       a verificare che il tracciato e le soluzioni tecniche progettuali siano tali da ridurre i rischi per la 
salute  dei  cittadini  e  minimizzino  l’impatto  paesaggistico  ed  ambientale  comprendendo  lo 
smantellamento delle linee esistenti;

-       a valutare con le comunità locali proposte di compensazione, prima del rilascio dell’intesa;

 Ritenuto opportuno esprimere l’appoggio del Consiglio  Comunale di  Tolmezzo a tale presa di 
posizione, rafforzandone il valore e manifestando unità di intenti con i rappresentanti regionali,

 DELIBERA

 1)     Di fare proprio, condividendone il contenuto e le finalità, l’ordine del giorno avente ad oggetto 
“interramento  elettrodotto  Würmlach – Somplago”  approvato  dal  Consiglio  Regionale  del  Friuli 
Venezia Giulia nella seduta del 30.3.2010.

2)     La contrarietà a qualsiasi tipo di elettrodotto aereo.

3)     Di trasmettere il presente ordine del giorno al Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia, 
Renzo Tondo, alla Giunta Regionale, al Consiglio Regionale ed ai Comuni della Carnia interessati 
dal tracciato dell’elettrodotto.


